Lucius papa natione romanus pmo qde
in exilio fuit. Sed postea nutu dei ad ec-
clesiā suā reuersus. Tandem a ualeriano
capite truncatus est. non marcius. Hic precepit
ut duo pibitii. & tres dyaconi in omni loco epim
no desererent. ppter testimoniu ecclesiasticu. Se-
dit aut annis tribus. Qui dum ad passionē pgeret
potestatem dedit omnis ecclesie stephano archidia-
cono suo. Stephanus itaqz natione romanus post
eum sedet annis septem. Hic constituit ut sacerdotes
& leuiti vestibz sacratis in vsu quotidiano nō vte-
rentur nisi in ecclasia tm. Et ipse quoqz martirio co-
ronat est. **Ex gestis eius.** Nā cu verbo & ex
emplo multos gentiliū puerisset. & multa martiz

corpa sepelisset. valerianus & galienus nominis christi
psecutores. eum summo studio perquisiri ficerunt. ut
eum & clericos eius aut sacrificare cogerent. aut di-
uersis supplicijs osumerent. Dederuntque editum ut
quicunque eos perderet. omnes eorum diuinitas possideret.
Vnde decem huius clerici comprehensi. statim sunt sine
audientia decollati. Sequenti die comprehensus stephanus
cum multitudine clericorum. solus ante tribunal iudicis introiit. manensque immobilis ad tem-
plum martis ducitur. ut ipsum adoraret. aut statim capite puniret. Quo dum venisset. oravit deum ut tem-
plum destrueret. Et statim maxima pars templi cor-
ruerat. & militibus per timore fugientibus. beatus stephanus cum aliis christianis ad cimiterium sancte luciae per-
rexit. Et audiens valerianus quod eos ille ad toleratiā
roborasset. misit ad eum milites plures prioribus.
Qui venientes inuenierunt eum missam celebrantem. &
stante intrepidum accepta proficentem. sic in sua se-
de decollauerunt. C. LXI.

C. Passio sancti fructuosi episcopi cum sociis suis.
Probabiliter eiusdem imperatoribus & emiliano preside
passus est apud terracotonam sanctum fructu-
osum episcopum cum sociis suis. scilicet augurio. & en-
logio diaconibus. Qui primo in carcere traxi. deinceps
de flamis iniecti. exustis vinculis. manibus in mo-
dum crucis expulsi. orantes ut vixerent obtinuerent.
Cumque vocaret presidez dicentes. veni & vide quos
hodie damnasti. quoniam spiritum suum celo restituti se
ille veniens videre dignus non fuit. Venientes autem
nocte fratres ad amphiteatrum ut semiuista corpora
extinguenterent cineres eorum colligerent. & unusquisque
put potuit sibi vendicauit. Sed septima post pas-
sione nocte. sanctus fructuosus episcopus appuit oibus
per visum. qui reliquias eorum per caritatem sustulerat. mo-
nens eos ut illas in unum locum ponerent. Emiliano
quoque in ipsa noctis hora se ostendit. cum diaconibus
suis in stolis glorie. increpans eum & insultans. Passi
sunt autem. xiii. kl. febr. C. LXII.

C. De sancto cypriano epo ac martyre & libris eius.
Ex gestis eius.

Perinde quoque cyprianus carthaginensis episcopus
in eadem urbe paterno precōsuli presentatus.
& a fide mutari non valens. post diuturnum
exiliū reuocatus iussu ascensionis per consulis quod pa-
terno successerat decollatus est. C. Hieronimus de
illustribus viris. Cyprianus afer carthaginensis episcopus
gloriose primū rhetoricā docuit. Exinde suadente
presbitero cecilio a quo & cognomentū sortitus est
christianus factus. omnes sibi suā paupib⁹ erogauit.
Ac post non multū temporis electus in presbiterum.
etiam cartaginensis episcopus constitutus est. Huius ingenij su-
plicium est iudicē texere. cum sole clariora sint eius
opera. Passus est sibi valeriano et galieno principib⁹
psecutione octaua. eo die quo rome cornelius. scilicet non
eodem anno. C. Actor. Scripsit autem cyprianus de
xii. abusionib⁹ seculi libro unū. Ad donatum de gra-
tia dei libro unū. De laps⁹ libro unū. De aleotori-
bus. li. i. De unitate catholice ecclesie. li. i. De ora-
tione dominica. li. i. De mortalitate. li. i. De opere &
elementis. li. i. De bono patientie. li. i. De zelo &
liuore. li. i. Ad demetrianum. li. i. Ad quirinum. li. iii.
De laude martirij. li. i. Ad antonianum. li. i. Ad iu-
lianum. li. i. Ad cecilium. li. i. De sacro calice. li. i.
Ad cornelianum. li. i. De duob⁹ montib⁹. li. i. Epistles
pias ad diversas personas. De omnib⁹ his hec
que sequuntur excerpti. C. LXIII.

De xii. abusionib⁹ seculi secundum ipsum. C. Cyprianus

C. Vodecim abusua seculi hec sunt. Sapi-
ens sine opib⁹. senex sine religione. ado-
lescens sine obedientia. diues sine elemo-
sina. femina sine pudicitia. dñs sine virtute. christia-
nus ostentiosus. paup supbus. rex iniquus. ep̄s ne-
gligens. plebs sine disciplina. populus sine lege. Sic
suffocat iustitia. Auditores eius doctrina dicta de-
spiciunt. cum predicatoris opera a predicationis verbis
discrepare conspiciunt. Nec unquam fit efficax autoritas
predicatis. nisi ea effectu operis cordi affixerit.
Nam & ipse doctor si in amorem vicei lapsus fuerit.
alterius doctoris medicamentum suis vulneribus
puipendit dicente domino. Si sal euauenerit in quo sal
liecit. Quid porro stolidus fieri potest. si mens ad
perfectionem festinare non ostendat. quoniam totius corporis ha-
bitus senectute effectus ad intentum festinat. dum
oculi caligati. aures grauiter audiunt. capilli fluunt.
facies in pallorem mutata. dentes lapsi numero mi-
nuuntur. cutis arest. flatus non suauiter olet. tussis
cachinnat. talos & pedes tumor inflatur. genua tre-
pidantur. Et hec oīa ruiturā iamque dominū corporis ci-
to prenunciatur. Cauende autem sunt homini veterano
due pīcule. que in corpe illius nunquam veteras sunt.
& totum hominem ad peccatum perabunt. Cor videli-
cet & lingua. Cor enim semper nouas cogitationes ma-
chinari non desinit. & lingua impigre loqui quodquid
cor machinatum fuerit. Sicut autem in senibus sobrie-
tas & mores perfeccio requiriunt. ita ab adolescentibus
obsequiū & subiectio rite debet. Vel quomodo ho-
noratus in senectute apparebit. qui discipline labo-
rem in adolescentia non sustinuerit. Non dormiat in
thesauris suis quod paupiri p̄delle potest. Quod enim ali-
quando de necessitate amittendum est. utique per eter-
na remuneratio spōte distribuendum est. Avaria in
iudicio a rectissimo iudice ideo dicente maledicta.
quia qui preterib⁹ eorum habitacula. non dicebat ben-
edictio domini super vos. Sicut autem omnes bonos
mores percurat & custodit in viris pīdētia. sic &
in feminis cunctos honestos actus. nutrit & fo-
uet ac custodit pudicitia. Tria quoque necessaria o-
portet habere eos qui dominante. terrorē scilicet & or-
dinationē. & amore. Mundus vero amor & dei parit
in uno corde habitare non possunt. quemadmodum ocu-
li celum & terrā piter nequaquam spicunt. Qualiter
autem alios corrigere poterit. qui mores suos non cor-
rigit. Sciat autem rex iniquus quod sicut in throno homi-
num est constitutus. sic in penitū pīmatum est habi-
turus. Omnes quoque peccatores quoscumque in prese-
ti sub se habuit. supra se modo plagali in illa futu-
ra pena habebit. Decimus abusionis gradus est episcopus
negligens. scilicet quod gradus sui honorē inter homines
requirit. sed ministerij sui dignitatē corā dō per quo
legatione fungit non custodit. Qui excōmunicat a
catholico doctore vel episcopo. non debet ab alio
suscipi nisi permittente illo. Disciplina est mox ordi-
nata correctio. & malorum precedentium regulans ob-
seruatio. C. LXIII.